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Abstrakt

Práce je zaměřená na výzkum jedinců, kteří jsou ve společnosti specifičtí svou

vizuální odlišností, v důsledku extrémních modifikací, které si vytvářejí na svá těla.

Zabývá se otázkou jejich individuality a zkoumá míru jejich vzájemné interakce a toho, zda

jsou uzavřenou sociální skupinou, která uctívá jednotné hodnoty, které, skrz modifikace,

projevuje navenek. V teoretické části se věnuje rámcům, které by mohly jejich skupinovost

přesněji definovat. Autorka se obzvláště věnuje možné přítomnosti subkulturních znaků,

neboť na základě odborné literatury o Body modification se ukazuje, že tito jedinci by mohli

být členy skupiny s názvem Moderní primitivové, která splňuje všechny znaky nutné

k existenci subkultury. Na základě, především polostrukturovaných, rozhovorů se však

ukazuje, že tito lidé nezapadají svým přesvědčením do tohoto rámce a jejich interakce a

sdílené hodnoty nejsou rozsáhlé.

Výsledky práce tedy poukazují na skutečnost, že jedince s Body modification je možné

jednotně přiřadit pod hlavičku sdílené sociální identity, která jim pomáhá nalézt sebe sama.

Pakliže existuje pojící prvek mezi nimi, je to tzv. suspension, nebo - li věšení se na háky, kde

je jejich interakce nutná.

Abstract

The thesis is focused on the research of subjects who are specifically standing out due

to their different visual appearance thanks to extreme Body modifications that they have done

on their bodies.

It explores whether they are just independent individuals with no subcultural relations or

whether they belong to a certain closed social group that stands on common values which are

manifested through modifications. The theoretical part deals with frameworks that could more

precisely define their interaction.

The author seeksout for subcultural signs because recent Body modification literature suggest

that these individuals might be members of a group called Modern primitives, which meets all

the characteristics necessary for the existence of a subculture.

However on the basis of primarily semi-structured interviews author dicovers that these

people do not fit their beliefs into such a framework and their interactions and shared values

are not extensive.

The results of the work thus points to the fact that individuals with Body modification can be

consistently assigned to one of shared social identities that helps them find themselves.

If there is a binding element between them at a higher level, it's the so-called suspension, in

other words: being hanged on hooks, where their interaction is necessary.
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Fenomén Body modification:

Sociologická interpretace

Uvedení výzkumného problému a jeho teoretické zakotvení

Ve své bakalářské práci se budu zabývat otázkou individuality lidí, kteří se svým

vzhledem výrazně liší od „ostatní společnosti“. Bude mě zajímat, zda se ztotožňují se

skupinou, která se prezentuje stejným stylem, nebo zda se jedná čistě o jejich individuální

záležitost.

Výzkum budu provádět s lidmi, jejichž styl, často nazývaný, jako „Moderní primitivismus“

nebo „haktivismus“ se vyznačuje těžkými, dobrovolnými zásahy do vlastního těla, čili

tělesnými modifikacemi. Zkoumáním tohoto fenoménu, který je absolutně za hranicí

přijatelnosti dnešní společnosti, zjistím, zda mají tito lidé kromě společné vizuální

charakteristiky i jiné společné hodnoty a zájmy, zda využívají stejné materiální a symbolické

zdroje či jaké mají důvody svého odlišení.

Teoretickým základem pro výzkum budou subkultury mládeže, protože právě jedním z pilířů

těchto seskupení je styl a vizuální prezentace postavená na negaci mainstreamu a jsou

označovány za seskupení osob, která vyjadřují svůj nesouhlas se systémem nastoleným

konzumní společností, pomocí stylu, který by tuto společnost měl urážet a šokovat. Pro

získání podkladů, budu pracovat s knihou „Subkultury mládeže“ od Josefa Smolíka, která je

jednou z mála dostupných zdrojů na toto téma v českém jazyce. Hodnotnější texty jsou pro

mě však „The Subculture and style“ Dicka Hebdige, který se věnuje právě otázce vizuální

prezentace subkultur, a je velmi citovaným autorem, a práce amerického sociologa Patricka

Williamse, který se věnuje subkulturám především z metodologického hlediska.

Dále se budu věnovat pojmu identita a jejím formám. Klíčovými pracemi pro mě pak budou

„Social Identity“ Richarda Jenkinse a soubor prací sociologa Csaba Szaló, který se také

věnuje především sociální identitě a jejímu formování.

Nedílnou součástí mého vědění provedeného před výzkumem budou teorie o sociologii těla.

Sociologické literatury, která se tomuto pojmu věnuje, není mnoho, a vzhledem k tomu, že na

tělo budu pohlížet, jakožto na prostředek k šokování společnosti, bude velmi ho náročné

zpracovat. Nicméně budu pracovat s knihami „The Sociology of the body“ od autorky Cate

Cregan a „The body and society: the explanation of social theory“ od Briana S. Turnera.

O prověření dalších teoretických podkladů se budu rozhodovat během získávání dat, podle

toho, do jakých konceptů bude vysvětlení fenoménu zařaditelné.

Zdůvodnění vhodnosti kvalitativního šetření

Vzhledem k tomu, že téma mého výzkumu se zabývá určitým fenoménem ve

společnosti, kvalitativní výzkum je ideálním prostředkem jeho pochopení. Pomůže mi

v porozumění chování lidí v určitých sociálních situacích a k nalezení pravidel, které pak

dohromady složí skládanku, kterou jednotlivé kousky tohoto fenoménu tvoří. Mým cílem není

zobecnitelnost problematiky na společnost, techniky kvalitativního výzkumu naopak použiji

k získání postojových názorů respondentů a zachycení jejich reprezentativity ne vůči

společnosti, ale vůči fenoménu samotnému.

Návrh metody sběru dat

Pro teoretický úvod k výzkumu budu studovat literaturu, která se věnuje historii a

tématu Moderního primitivismu a tělesných modifikací. Budou to především knihy „Modern

primitives“, „Opening Up-Body modifications Interviews 1995-2008“ od Shannona Larratta,

a „The secret world of extreme body modification“ od stejného autora. Další infomace budu

získávat z profesních rozhovorů s lidmi, kteří se tělesným modifikacím věnují a zajímají se o

ně.

Samotný výzkum pak, vzhledem k tomu, že se jedná o fenomén, který nemá široký teoretický

podklad, bude explorační a jako ideální metodu sběru dat považuji teoretické vzorkování,

jakožto součást zakotvené teorie.

Nebudu tedy používat pouze jeden výzkumný nástroj, ale pokusím se ho prozkoumat všechny

možné zdroje, které budu během výzkumu neustále porovnávat, pojmenovávat a průběžně

kategorizovat. Budu provádět obsahovou analýzu webových stránek, které se touto

problematikou zabývají a virtuální komunikací lidí s tělesnými modifikacemi. Dále budu dělat

polostrukturované rozhovory. Pokud na základě takovéhoto zkoumání zjistím, že existují

společenské akce organizované lidmi s tělesnými modifikacemi, budu na takových místech

provádět pozorování.

Při provádění jednotlivých výzkumných metod se budu řídit metodologickou literaturou,

konkrétně knihou“ Jako robiť kvalitativný výzkum“ od Roberta Silvermana.

Co se týče získávání respondentů, neznám sice žádného vyznavače tělesných modifikací

osobně, ale zprostředkovaně pro mě nebude problém je zkontaktovat. Za nejsnadnější cestu

považuji zkontaktovat člověka, který se tělesným modifikacím věnuje profesně. Dále budu

hledat kontakty na internetových serverech.

Analytický postup

Během výzkumu budu sbírat všechny dostupné typy dat, které budou přínosné

k vysvětlení problematiky daného fenoménu. V datech mě budou zajímat jevy, které budu

následně kódovat a kategorizovat do jednotlivých dimenzí. Pravdivost a relevanci takto

vzniklých dimenzí a jejich vztahů budu porovnávat v rámci sběru různých dat. Během

výzkumu se mi tak budou tvořit prozatímní hypotézy, které budu pomocí dalšího šetření

potvrzovat, nebo vyvracet. V okamžiku, kdy se mi během výzkumu přesatnou tvořit nové

kategorie a vztahy, dosáhnu teoretického nasycení a budu moci výzkumnou část ukončit. Ty

výsledné kategorie, které se prokázaly, jako nezkreslené, pak budu zasazovat do vhodného

konceptuálního nástroje, který následně rozvedu v obecné rovině a zakotvím tak fenomén do

konkrétní teorie. Během, i po skončení výzkumu se budu snažit o triangulaci s pedagogy a

kolegy, abych se ujistila, že moje výsledky budou co nejobjektivnějšího charakteru.

Očekávané výsledky

Zasazením výsledků do nástrojů v teoretickém podkladu pak budu moci říci, co je

konceptem tohoto fenoménu. Očekávanými výsledky tedy bude zdůvodnění konverze lidí


[…]


Co se týče prostoru, který je nezbytný pro existenci subkultury, existuje potenciál studia Hell,

které může modifikované jednotlivce sdružovat a stát se tak subkulturní scénou. Z rozhovorů

jsem však zjistila, že interakce členů kolem tohoto prostoru funguje nepravidelně a účastníci

k němu necítí žádné větší závazky.
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Na druhou stranu není možné říci, že by zde neexistoval žádný kontakt. Nejlépe viditelný je

při akcích, kde se modifikovaní jedinci věší na háky. Proto onen typ modifikace považuji za

výjimečný, který má vůli a sílu spojovat je.

Dále zde existuje povědomí o existenci modifikovaných osob mezi jimi samotnými a salón

Hell minimálně umožňuje těmto jedincům cítit se lépe v tom, co dělají. Povědomí, že existují

lidé s podobnou vizuální prezentací, je přesvědčuje o tom, že jsou zajímaví a odráží tím nevoli

společnosti.

Existence místa, které umožňuje sdružování lidí se stejným stylem, je utvrzuje v tom, že

zvolená cesta může být správná. O subkultuře, by se tedy dalo hovořit pouze v případě, že

bychom si ji vysvětlovali jako ‘časově ohraničené shromažďování členů v tekuté společnosti‘.

(Bennet, 2005: 600 in Williams, 2007:578)

Na základě těchto zjištění bych tedy upustila od existence subkultury Body modification, či

pokračování subkultury Modern primitives a chování těchto osob bych zařadila do teorií o

sociálních identitách. Identita zde splňuje svůj úkol přesně tak, jako ho popisuje Bauman či

Jenkins.

Dá se totiž říci, že jedinci s těmito zájmy jsou typickými osobnostmi moderní doby, kterou

nejen Bauman nazývá společností tekutou. Pouze hledání své osobní identity vyjadřují

poněkud nezvyklým způsobem. Tak, jako (podle Baumanovy teorie) někdo hledá životní rady

od celebrit v televizních talk-show a někdo nakupuje v nákupních střediscích (Bauman,

2002), lidé s tělesnými modifikacemi překračují svůj práh bolesti a extremizují svůj fyzický

vzhled, aby našli sebe sama.

Baumanova teze, která pojednává o potřebě člověka neustále následovat své cíle a

prohlubovat své hledání, aby nedošlo k tomu, že se stane nešťastným z nedostatku pocitu

naplnění (Bauman, 2002), je aplikovatelná na osoby s modifikacemi, jelikož jejich vizuální

styl se neustále extremizuje a tito lidé se zákroky do těla nepřestávají, naopak je prohlubují.

Podle Baumana je však finální uspokojení velmi nepravděpodobné. (Bauman, 2002)

Funguje zde jakási neustálá nespokojenost a hledání sama sebe i přesto, že většina

respondentů uvedla, že je se svým vzhledem spokojená.
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Lidé s modifikacemi si vybrali takovou identitu, která je stejně nestálá jako jiné, ale na rozdíl

od oněch ostatních jim umožňuje alespoň částečně dosáhnout autentičnosti. I příslušnost

k této identitě je však nutí k neustálé ostražitosti a přizpůsobení. V tomto případě jde o

přizpůsobení se v nepřizpůsobení.
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ZÁVĚR

Cílem, jenž jsem si na začátku práce vytyčila, bylo zjistit míru interakce mezi lidmi

s těžkými tělesnými modifikacemi. Chtěla jsem se dozvědět, jaké vztahy se vyskytují mezi

lidmi, kteří jsou svým zevnějškem od společnosti výrazně odlišní. Zda je k jejich vzhledu

vedou sdílené hodnoty, nebo zda jsou jednotlivými individui. V obou případech pro mě bylo

důležité zjistit, jaké mají k modifikacím důvody, aby mi to pomohlo při zařazování výsledků

do teoretických rámců.

Tyto cíle považuji za splněné. Mým hlavním zjištěním je především to, že se nejedná o

uzavřenou skupinu lidí, kterou mohla být subkulturní forma, ale o sdílenou identitu

jednotlivců, kteří jsou, v důsledku povědomí o lidech se stejnou životní cestou, přesvědčeni,

že jednají správně. Obecným závěrem je, že v dnešní době lidé nepotřebují být členy stmelené

sítě, aby dokázali výrazně překročit mantinely konzumní společnosti, její módy a stylu.

Tělesné modifikace moderní doby vznikly ve velké míře z jednoho hlavního hodnotového

směru Modern primitives , který je možné za subkulturu považovat. Pokud je však realita jiná,

jako v tomto případě, není také jiná v ostatních případech skupin, které nazýváme

subkulturami? Dá se dnes ještě hovořit o subkulturách v původním slova smyslu, když

hranice běžné společnosti se stále rozšiřují, jak jsem uvedla v úvodu práce? To, zda

subkultury nejsou jen hledáním identit ztracenými jednotlivci bez skutečných hodnot, by si,

dle mého názoru, zasloužilo prostor v dalších možných diskuzích.
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SUMMARY

The goal of the thesis was to measure the amount of social interactivity particularly

between the individuals with Heavy Body modifications alongside general interest in

relations between people standing-out thanks to their deliberate visual appearances

compared to general society, especially whether they share certain values.

The results of the research are showing no signs of closed communities which could be

labeled as subcultures, more likely they seem to take the form of a group of individuals

with shared identity emphasized by the fact of sharing similar ways of life, therefore they

are convinced of acting rightly.

The general conclusion is that in contemporary times people do not tend to create closed

communities with specific fashion and style, subcultures as we know them are becoming

an outdated concept represented just by the exploitation of visuals but omitting the shared

values part.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: K této práci je přiložen dokument ve formátu PDF, který obsahuje obrazový

doprovod ve formě fotografií. Označují několik definic a pojmů uvedených v textu, kde jsou

tyto konkrétní definice označeny písmenem v pravém horním indexu.