1/2

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucího práce

Autor/ ka práce: Sára Kolářová

Název práce: Fenomén Body modification: Sociologická interpretace

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Paulíček

Oponent: Mgr. Michal Kotík

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Ano

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka pracuje s velkým množstvím literatury, převážně v angličtině. K tématu kultury se
v souvislosti se subkulturou obvykle ještě zmiňují texty Matthew Arnolda a Raymonda Williamse –
autorka ovšem pracuje s pojetím Georga Simmela, což je méně obvyklé a osvěžující.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Autorka vedla polostrukturované rozhovory, výběr respondentů i kvalita dat jsou v pořádku.
Poněkud nepatřičně vypadá další použitá metoda – „analýza webových stránek“, když tato
„analýza“ sloužila pouze k získání respondentů.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Základní otázkou, kterou si autorka kladla, bylo, zda se v případě tělesně modifikovaných lidí jedná
o subkulturu. Nejprve velmi dobře vymezila pojem subkultury (mj. prostřednictvím pojmu kultura,
vůči němuž se subkultury vymezují) a poté na základě rozhovorů zjišťovala, zda mezi jedinci
existují společně sdílené hodnoty. Při běžných definicích subkultury autorka jednoznačně dokázala,
že se o subkulturu nejedná, přestože původní program – moderní primitivismu, z něhož se současné
tělesné modifikace vyvinuly, se subkulturou spojen byl.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
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Úroveň odkazového aparátu je standardní, v textu je dost jazykových chyb a překlepů.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Práce má výtečnou teoretickou část – autorka velmi dobře pracuje s literaturou, historická část o
fenoménu tělesných modifikací je snad příliš dlouhá, což je ale vzhledem k neobvyklosti tématu
dobře. Rozhodně zbytečně podrobná je část metodologická, kde se můžeme dočíst i takové
zbytečnosti, jako že „kybernetický svět jsem považovala za jeden z možných způsobů komunikace
a prostor, který je součástí sociálního života jedinců“.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jde opravdu o „hledání osobní identity v tekuté modernitě“, nebo spíš o psychickou poruchu?

Celkové hodnocení práce:

Bakalářská práce Sáry Kolářové je přes zmíněné výhrady prací s originálním tématem, dobře
teoreticky podloženou a s neobvyklými výsledky výzkumu (stále se běžně mluví o subkulturách,
které už subkulturami dávno nejsou), proto práci doporučuji k obhajobě a při slušné obhajobě ji
navrhuji hodnotit známkou výborně.
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